
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
                IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO 
F.to Ing. Pasquini Gian Battista      F.to Dott.ssa Lorenzi Daniela  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ED ESECUTIVITÀ 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 13 

gennaio 2026 all’Albo Pretorio on-line ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi ai sensi di legge e 

contestualmente viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

Si dà inoltre atto che la presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Li 13 gennaio 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Lorenzi Daniela 

 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 13 gennaio 2026 

  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   Dott.ssa Lorenzi Daniela  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                

 

 

 

C O P I A 
 

 
 

COMUNE DI 
 

SONICO 
 

Provincia di Brescia 

  

DELIBERAZIONE        n°   81 

 
 

 X  Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO:  Esame ed approvazione schema di convenzione tra comune di sonico e caf acli per 

attività di assistenza pratiche ISEE-DSU anno 2026. 
_______________________________________________________________________________ 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì ventitre del mese di dicembre alle ore  22,00  in presenza nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale 

 
All’appello risultano: 
 

 Presente Assente 

1.   PASQUINI GIAN BATTISTA  - Sindaco  Si  No 

2.   FANETTI MARCO                  - Vice Sindaco Si  No 

3.   POLETTI MARUSKA            -  Assessore Si  No 

                                                          TOTALI 3 0 

   

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Lorenzi Daniela individuata con decreto 
Sindacale n. 06/2025 del 03/11/2025 del Comune di Sonico, la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pasquini Gian Battista assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 23 DICEMBRE 2025 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI SONICO E 

CAF ACLI PER ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PRATICHE ISEE-DSU ANNO 2026. 
 

                   

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- il D.C.P.M. n. 159 del 05 dicembre 2013 ha definito i criteri unificati di valutazione della situazione 

economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate ovvero servizi sociali o assistenziali 
non destinati alla generalità dei soggetti o comunque collegati nella misura o nel costo a determinate 
situazioni economiche; 

- ai sensi del D.P.C.M. N. 159/2013 ciascun ente erogatore di prestazioni sociali agevolate per la raccolta 
delle informazioni sulla situazione economica del nucleo familiare del richiedente deve utilizzare la 
dichiarazione sostitutiva unica, che ha validità dal momento della presentazione fino al successivo 31 
dicembre e per l’eventuale definizione di condizioni agevolate di accesso ai servizi, l’indicatore della 
situazione economica equivalente calcolato dall’INPS, ai sensi del decreto sopra citato; 

- ai sensi dell’art. 10 comma sesto del D.C.P.M. n. 159/2013 la dichiarazione sostitutiva unica va 
presentata ai comuni o ai centri di assistenza fiscale previsti dal decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 
241, come modificato dal decreto legislativo 28 dicembre 1998, n. 490 o direttamente 
all’amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima prestazione o alla sede INPS competente 
per territorio ovvero direttamente al cittadino attraverso il sistema informatico messo a disposizione 
dall’INPS;   

 
CONSIDERATO il Comune di Sonico intende procedere per l’anno 2026 con l’affidamento a terzi della 
compilazione della dichiarazione sostitutiva unica ai fini del calcolo dell’ISE e dell’ISEE e loro trasmissione 
all’INPS, così come previsto dal DPCM n. 159/2013 al fine di fornire un supporto qualificato alle famiglie 
del territorio; 
 
DATO ATTO che: 
- l’INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di assistenza fiscale per affidare a questi la ricezione 

delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica alla banca dati dell’INPS dei dati acquisiti dalle 
dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente della ricevuta di presentazione della DSU e, se ha acquisito 
specifico mandato con manifestazione di consenso, il rilascio dell’attestazione riportante il contenuto 
della dichiarazione e il calcolo dell’ISE e dell’ISEE; 

- il CAF ACLI, in base al D.lgs. Luglio 1997 n. 241, modificato dal D.lgs. 28 Dicembre 1998 n. 490, è stato 
autorizzato dal Ministero delle Finanze a svolgere l’attività di assistenza fiscale ed è iscritto all’Albo dei 
Centri di assistenza fiscale per i lavoratori dipendenti al n. 00035; 

 
CONSIDERATO che in base all’art. 11 del DM 31 Maggio 1999 n. 164, per lo svolgimento dell’attività di 
assistenza fiscale il CAF può avvalersi di una società di servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a 
maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito il CAF o, dalle 
organizzazioni territoriali di quelle che hanno costituito i CAF; 

 
PRESO ATTO che: 
- il CAF ACLI., sulla base di apposita convenzione e delle norme sopra indicate, ha affidato alla Società 

Acli Service Brescia S.r.l.  l’attività di assistenza e ogni altra attività che la legge attribuisce ai CAF; 
- la Società, sulla base di tale convenzione, svolge materialmente per conto del CAF ACLI l’attività relativa 

alla compilazione dei modelli di Dichiarazione Sostitutiva Unica e la loro trasmissione all’INPS; 
 

 
 

DATO ATTO la società Acli Serve Brescia S.r.l. con si è resa disponibile a rinnovare la convenzione con il 
Comune di Sonico per l’anno 2026, chiedendo quale compenso per i servizi in parola un importo pari ad Euro 
5,00 per ciascuna pratica ISEE/DSU elaborata per la popolazione residente nel Comune di Sonico; 
 
ESAMINATO lo schema di convenzione contenente la disciplina dei rapporti tra Comune di Sonico e CAF ACLI, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e RITENUTO il medesimo 
meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del combinato disposto di cui 
agli artt.49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., allegati alla presente e costituenti parte 
integrante e sostanziale della stessa; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione tra il Comune di Sonico e CAF ACLI per l’attività relativa alla 
compilazione dei modelli di Dichiarazione Sostitutiva Unica e loro trasmissione all’INPS per i residenti 
nel Comune di Sonico per l’anno 2026, alle condizioni economiche contenute nello schema medesimo;  

 
2. DI ALLEGARE il testo della convenzione alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 
 
3. DI DARE MANDATO al Sindaco per la relativa sottoscrizione; 

 
4. DI DISPORRE l’impegno di spesa per una somma presunta di Euro 400,00 per il servizio di compilazione 

così come previsto dal DPCM n. 159/2013;  
 
5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al CAF ACLI;  
 
6. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

 
 


		2026-01-13T07:26:52+0100
	Daniela Lorenzi




